
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 

 
 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC “Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie” 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano  
 
ESTENSORE: Geom. Alessandro Rotelli 
 
PROPOSTA N: PDET/921 del 25/09/2023 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [  ] NO [X ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi 
degli articoli 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, suddivisa in due lotti per la fornitura biennale, in regime 
di service e secondo la modalità dell’accordo quadro: Lotto 1 - n. 2 sistemi diagnostici basati su 
metodologia PCR Real Time per identificazione di SARS-CoV-2; Lotto 2– n. 2 sistemi diagnostici per 
identificazione di SARS CoV-2 con metodica rapida per campioni urgenti, per le esigenze della S.C. 
Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari. Importo a base d’asta € 
4.772.000,00 proroga tecnica inclusa (oltre oneri di sicurezza da rischi interferenziali e i.v.a. nella misura 
di legge). CUI F02268260904202100074. CPV 33124110-9. n° Gara 8826598. Lotto 1 CIG 9521232135 
Lotto 2 CIG 9521253289. Rettifica e integrazione Determinazione 763 del 01/09/2023. 
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

claudia.onorato
Font monospazio
880

claudia.onorato
Font monospazio
27/09/2023

claudia.onorato
Font monospazio
27/09/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE  
DELLA SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 

05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 

dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 

dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 

n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 

Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 

11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 

- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei 

Dirigenti e delle Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 
 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 

l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 

l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 

forma e nella sostanza; 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

VISTE le Deliberazioni sulla programmazione: 

          2019-2020 

• n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2019-2020”; 

 

          2020-2021    

• n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2020-2021”; 

• n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

           

          2021-2022 

• n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

• n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

• n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021” 

• n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

• n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”; 

• n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento”; 

• n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”; 

• n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento”; 

        

2022-2023 

• n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”. 

• n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento”;  

        

2023/2024 

• n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

• n. 342 del 28/03/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento”; 

• n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”; 

• n. 994 del 22/09/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento” 

 

VISTA      la Determinazione n. 763 del 01/09/2023, con la quale, a seguito di procedura espletata mediante 

utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs.                                    

n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

detto decreto legislativo, veniva aggiudicata la fornitura biennale, in regime di service e secondo la 

modalità dell’accordo quadro: Lotto 1 - n. 2 sistemi diagnostici basati su metodologia PCR Real Time 

per identificazione di SARS-CoV-2; Lotto 2 – n. 2 sistemi diagnostici per identificazione di SARS CoV-

2 con metodica rapida per campioni urgenti, per le esigenze della S.C. Microbiologia e Virologia 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari.  

 

PRESO ATTO       che l’aggiudicazione dei lotti 1 e 2 è stata disposta come di seguito indicato: 

Lotto CIG OO.EE. Importo 

1 
1 

9521232135 NUREX SRL   1.305.948,00 €  

2 9521253289 ARROW DIAGNOSTICS RL   381.600,00 €  

ACCERTATO        che nelle premesse della suddetta determinazione n. 763 veniva preso atto della comunicazione della 

Società Nurex Srl, come da nota del 23/08/2023 acquisita in data 24.08.2023 con Protocollo 

PG/2023/12771, con la quale veniva precisato che l’importo complessivo della fornitura biennale non 

era di € 1.305.948,00, come erroneamente indicato a pagina 1 dell’offerta economica e nella piattaforma 

telematica di “SardegnaCat” bensì di  € 1.173.948,00, come indicato nel riepilogo generale dell’offerta 

Lotto 1 e che la percentuale di ribasso doveva essere pari al 63,81171%, dichiarando, altresì, valide le 

giustificazioni fornite a comprova della congruità dell’offerta richieste con nota Prot, 

PG/2023/0010874 del 10/07/2023. 

ACCERTATO che venivano accolte favorevolmente le precisazioni fornite dalla Società Nurex Srl, in quanto non 

modificavano l’offerta originaria e che, pertanto, non inficiavano il risultato della procedura, in quanto 

dall’analisi del dettaglio economico dell’offerta risultava che l’importo complessivo biennale di                            

€ 1.173.948,00, “indicato nel riepilogo generale offerta Lotto 1”, scaturisce dal calcolo della sommatoria 

dei risultati dei prezzi unitari per le rispettive quantità, relative alle voci di costo di cui ai punti A), B) e 

C) del dettaglio riepilogativo dell’offerta n 001 del 13/02/2023. 

ACCERTATO    che per mero errore i suddetti punti non venivano esplicitati nella parte dispositiva del suddetto 

provvedimento. 

                                      

ACCERTATO       inoltre, che per mero errore non veniva specificato nella parte dispositiva del suddetto provvedimento, 

così come riportato nelle premesse dello stesso, che i contratti di accordo quadro dovevano essere 

stipulati con i rispettivi aggiudicatari dei lotti 1 e 2, in base al plafond massimo di spesa, escluso eventuali 

opzioni e rinnovi, così come stabilito dall’art. 4.4 del disciplinare di gara, e che le relative forniture verranno 

formalizzate attraverso i contratti attuativi corrispondenti agli ordinativi di fornitura, che verranno emessi 

dalla Farmacia Ospedaliera e/o dall’Ingegneria Clinica ai prezzi offerti in sede di gara,  come sotto indicato: 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

- Società Nurex, per la fornitura relativa al lotto 1, per un importo complessivo biennale di                                  

€ 3.244.070,00, Iva 5% e oneri della sicurezza compresi; 

- Società Arrow, per la fornitura relativa al lotto 2, per un importo complessivo biennale di                                 

€ 614.110,00, Iva 5% e oneri della sicurezza compresi; 

 

RITENUTO       di dover rettificare e, pertanto, integrare la determinazione n. 763 del 01/09/2023 dando atto che 

l’offerta complessiva della Società Nurex S.r.l. è pari a € 1.173.948,00 anziché di € 1.305.948,00, come da 

precisazioni della medesima con nota del 23/08/2023 acquisita in data 24.08.2023 con Protocollo 

PG/2023/12771. 

CONSIDERATO     che la rettifica dell’importo complessivo dell’offerta originaria, non comporta la modificazione della stessa 

e, pertanto, non inficia il risultato della procedura, in quanto dall’analisi del dettaglio economico dell’offerta 

risultava l’effettiva e inequivocabile volontà negoziale della Ditta Nurex, stante l’immutabilità dei prezzi 

unitari riportati nel dettaglio dell’offerta economica. 

 

CONSIDERATO    che la tipologia del contratto di Accordo Quadro, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4.4 del disciplinare di 

gara, prevede la relativa stipula con l’aggiudicatario di ciascun lotto per l’importo massimo posto a base di 

gara (escluso eventuali opzioni e rinnovi), con la specifica che: ”il plafond sottoscritto garantirà il pagamento dei 

canoni di noleggio e l’acquisto del relativo materiale di consumo ai prezzi offerti in sede di gara per la durata massima 

prevista o comunque sino al raggiungimento di detto plafond”,  conseguentemente  i contratti  attuativi corrispondenti 

agli ordinativi di fornitura verranno emessi  dalle strutture competenti applicando i prezzi unitari offerti 

indicati nel dettaglio dell’offerta economica  che sono rimasti fissi ed immutabili. 

 

DATO ATTO        che i contratti di accordo quadro dovranno essere stipulati con i rispettivi aggiudicatari dei lotti 1 e 2   

come sotto indicato: 

- Società Nurex, per la fornitura relativa al lotto 1, per un importo complessivo biennale di                                  

€ 3.244.070,00, Iva al 5%  e oneri della sicurezza compresi; 

- Società Arrow, per la fornitura relativa al lotto 2, per un importo complessivo biennale di                                 

€ 614.110,00, Iva al 5% e oneri della sicurezza compresi. 

 

ACCERTATA  la regolarità degli atti; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) Di dover accogliere favorevolmente le precisazioni fornite dalla Società Nurex Srl con nota del 23/08/2023 acquisita in data 

24.08.2023 con Protocollo PG/2023/12771 e rettificare, quindi, la determinazione n. 763 del 01/09/2023 dando atto che 

l’importo complessivo di aggiudicazione del lotto n. 1 è di € 1.173.948,00 anziché di € 1.305.948,00.  

 

2) Di dare atto che la rettifica dell’importo complessivo dell’offerta originaria, non comporta la modificazione della stessa in 

quanto i prezzi unitari restano fissi ed immutabili e, pertanto, non inficia il risultato della procedura, in quanto dall’analisi del 

dettaglio economico dell’offerta risultava che l’importo complessivo biennale di € 1.173.948,00, “indicato nel riepilogo 

generale offerta Lotto 1”, scaturisce dal calcolo della sommatoria dei risultati dei prezzi unitari per le rispettive quantità, 

relative alle voci di costo di cui ai punti A), B) e C) del dettaglio riepilogativo dell’offerta n 001 del 13/02/2023. 

 

3) Di dare atto che dovranno essere stipulati i contratti di Accordo Quadro con i rispettivi aggiudicatari dei lotti 1 e 2   come 

sotto indicato: 

- Società Nurex, per la fornitura relativa al lotto 1, per un importo complessivo biennale di   € 3.244.070,00, Iva 5% 

e oneri della sicurezza compresi; 

- Società Arrow, per la fornitura relativa al lotto 2, per un importo complessivo biennale di   € 614.110,00, Iva 5% 

e oneri della sicurezza compresi. 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 
 

4) Di dare atto che vengono confermati i restanti punti della Determinazione sopra richiamata 

 
 

IL DIRETTORE  
DELLA SC ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato   


		2023-09-26T13:39:58+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-26T13:39:58+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-09-27T11:40:15+0200
	CRASTI MARINA IOLE




